
 
 

 

COMUNE DI VILLANOVA SOLARO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA 

 
AREA SERVIZI SOCIALI - CULTURALI - SCOLASTICI - SOCIO 

EDUCATIVI - TEMPO LIBERO E TURISMO - VIGILANZA URBANA - 
VIABILITA' - POLIZIA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA - TRIBUTI 

 
DETERMINAZIONE N. 18 del 20/09/2023 

  
 
 
OGGETTO: Affidamento della fornitura di libri alla Biblioteca Civica di Villanova Solaro 

ad operatori economici. CIG ZB73C7D9A8. 
 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì venti del mese di settembre. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/1991 e 
s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
279/04/2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 20/03/2017; 
 
Visto il Regolamento per la Disciplina delle attribuzioni ai dipendenti abilitati di Responsabilità Gestionali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/1997; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 06/03/2002, con la quale sono stati assegnati al 
sottoscritto la disponibilità finanziaria relativa ai capitoli di competenza della propria area; 
 
Accertata la disponibilità di fondi su tale assegnazione; 
 



 
OGGETTO: Affidamento della fornitura di libri alla Biblioteca Civica di Villanova Solaro 

ad operatori economici. CIG ZB73C7D9A8. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  
Visto  il D.D.G n. 614 del 22.08.2023 recante l'approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura 
prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 8  del 14 gennaio 2022 contenente "disposizioni 
attuative dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234", concernente 
contributi alle biblioteche per acquisto libri.  
 
Considerato che il Comune di Villanova Solaro è risultato assegnatario con il suddetto DDG n. 614 
del 22/08/2023 del Ministero della Cultura, di un contributo di € 4.232,08.= 

 
Viste le linee guide da seguire emanate dal Ministero della Cultura per l’acquisto di libri per la 
Biblioteca Civica di Villanova Solaro; 

 
Alla luce della normativa vigente comunale non sono presenti Librerie o altre attività con codice 
Ateco principale 47.61, si sono contattate le seguenti Ditte:  

 
- Libreria Mondadori di Ferrero Chiara con sede a Saluzzo in Via Torino, n 22. 
 
- Libreria Messaggi con sede in Savigliano in Via Torino, n. 70. 
 
-Cartolibreria Tabaccheria di Racca Gianluca con sede in Villanova Solaro, Piazzetta 
Umberto I, n. 1.  

 
-Mondadori Bookstore Odissea di Stefano Eterno con sede in Savigliano in Piazza Santorre di 
Santarosa, n. 40. 

 
 Che si sono dichiarate disponibili alla fornitura dei libri richiesti dalla nostra Biblioteca.  

 
RICHIAMATI  
 

 L’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

Art. 51 - Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 
1. Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni: 
a) all'articolo 1: 
1) al comma 1, le parole «31 dicembre 2021» sono sostituite dalle seguenti: «30 giugno 2023»; 
2) al comma 2: 

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2022/DDG_502_11-07-2022-APPROVAZIONE-BENEFICIARI-signed.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2022/DDG_502_11-07-2022-TABELLA-BENEFICIARI-2022-FINALE-signed.pdf


2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: «a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;»; 
2.2. alla lettera b), le parole «di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 
150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo 
pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici 
operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016» sono sostituite dalle seguenti: «di importo 
pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di 
euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di 
euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016»; 
 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuate nelle Ditte: 

 
- Libreria Mondadori di Ferrero Chiara con sede a Saluzzo in Via Torino, n 22. 
 
- Libreria Messaggi con sede in Savigliano in Via Torino, n. 70. 
 
-Cartolibreria Tabaccheria di Racca Gianluca con sede in Villanova Solaro, Piazzetta 
Umberto I, n. 1.  

 
- Mondadori Bookstore Odissea di Stefano Eterno con sede in Savigliano in Piazza Santorre 
di Santarosa, n. 40. 
 
Ditte idonee a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto; 

 
Dato atto che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei 
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, 
finanziaria, tecnica e professionale in capo alle Ditte e preventivamente dichiarati dal legale 
rappresentante della ditta stessa.: 

 
- Libreria Mondadori di Ferrero Chiara con sede a Saluzzo in Via Torino, n 22. 
 
- Libreria Messaggi con sede in Savigliano in Via Torino, n. 70. 
 
-Cartolibreria Tabaccheria di Racca Gianluca con sede in Villanova Solaro, Piazzetta 
Umberto I, n. 1.  



 
-Mondadori Bookstore Odissea di Stefano Eterno con sede in Savigliano in Piazza Santorre di 
Santarosa, n. 40. 
 
Considerato che la cifra da destinare per la fornitura dei libri alla Biblioteca Civica di Villanova 
Solaro è di € 4.232,08.= da ripartire alle suddette Ditte che sono state individuate; 

 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL;  

 
Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato con D.C.C. n. 26 del 19.12.2022 esecutiva ai 
sensi di legge. 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

 
Di affidare la fornitura di libri alla Biblioteca Civica di Villanova Solaro, per le ragioni 
indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate ai seguenti operatori 
economici:  
 
- Libreria Mondadori di Ferrero Chiara con sede a Saluzzo in Via Torino, n 22. 
 
- Libreria Messaggi con sede in Savigliano in Via Torino, n. 70. 
 
-Cartolibreria Tabaccheria di Racca Gianluca con sede in Villanova Solaro, Piazzetta 
Umberto I, n. 1.  

 
-Mondadori Bookstore Odissea di Stefano Eterno con sede in Savigliano in Piazza Santorre di 
Santarosa, n. 40. 
 

Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 6.000.= 
Iva compresa, al Codice 1.05.02.1 – capitolo 1480 “Spese per libri biblioteca. ” del Bilancio di 
previsione per l’anno 2023. 

Di disporre che il contratto con i suddetti operatori economici venga stipulato a corpo, 
mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 



14 del D.Lgs 50/2016; 

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso; 

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 

 
 
 
 
 
 

 
   
 
  
 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE 
DELL' AREA SERVIZI SOCIALI - CULTURALI - SCOLASTICI - SOCIO EDUCATIVI - TEMPO 
LIBERO E TURISMO - VIGILANZA URBANA - VIABILITA' - POLIZIA AMMINISTRATIVA - 

DEMOGRAFICA - TRIBUTI 
 

F.to:  REINA Salvatore  
 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 20/09/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to: REINA Salvatore 

 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 20/09/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to:  ALBERTO Simone 

 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data 
odierna la presente determinazione diviene esecutiva; 
 
Villanova Solaro, li 20/09/2023 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to:  ALBERTO Simone 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 13/10/2023 al 28/10/2023 
 
Villanova Solaro, li 13/10/2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZEROLI  Dott.ssa Sonia 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Villanova Solaro, li 13/10/2023 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: ZEROLI  Dott.ssa Sonia 

 
 


